Serenissimo inter Monarchas fidei Christianae addictos, Magnificen-  
tissimo faustissimoque, gratioso etc, sincero Amico Nostro antiquo  
Augusto Secundo Poloniae Regi, Russiaeque, Lithvaniaeque nec  
non aliarum Terrarum Dominatori Salutem longaeuam, faustumque  
Regimen et Pacem à Deo apprecamur. Cui Deo sit Laus et Gloria,  
qui Dilectis suis at exelsis Libros veritatis et Praeceptorum su-  
orum praebere dignatus est, et benedictio Divina super Ablegato  
Ejus Propheta Mahometa fidei Nuntio ejusque sociis, amicis et  
assectis ab ipso Numine electis qui propagaverunt fidem eam, quam  
Deus Imperiorum Imperatoribus Regnorumque Regibus imperti-  
tur. Ex cuius Dei Supremi coeli et terrae Creatoris Gratia in  
me devolutum est Imperium Turcicum cum singulis ad id  
pertinentibus Provinciis, Luna crescente die 19 Novembris An-  
no Mahometano 1143. Christianorum 1730 occupato itaque fe-  
liciter Throno cum benedictione Dei Altissimi, pacatisque Do-  
mesticis Negotiis Distributis Nuntius Sigillum meum ergavis  
in praesentia Senatorum et Baschorum in magno Consilio No-  
stro vulgo Dywan assidentium, cum quibus Deliberans conclusi  
Nos Serenissimum Magnificentissimum Gratiosumque Poloniae  
Regem Amicum meum certificare de amicitia mea per  
Legatum meum cum Literis amicis secundum consuetudi-  
nem antiquam, quod ipsum et omnes Senatores et Consilia-  
rii mandando supplices exegerunt. Proinde ablegamus emeri-  
tum Dywani Nostri Mechemet Effendi cum Literis amicis  
qui, Deo Dante, feliciter ille superveniens relationem perti-  
bebit de Nostra Amicitia non solum ex parte mei, sed et  
omnium Muselmannorum sincerorum et incorruptorum  
Amicorum, omnibus Poloniae Senatoribus et caeteris Domi-  
nis Polonis existentibus sub Regimine Regis Amici mei, non  
dubitans de mutua amicitia Amici Nostri simul et Repub-  
licae, convenio amicum meum, quatenus Senatoribus suis  
et omnibus Dominis sub Regimine existentibus Declorare di-  
gnetur, quod ego sincere et inviolabiliter conservaturus sum se-  
cundum Pacta cum Antecessoribus meis sancita, Pacem sempi-  
ternam, amicusque manere velle cum Gratia et Benedictione  
Creatoris Coeli et Terrae.

Quam mutuam Conservationem Tractatum ab Amico Nostro expeto,  
et si ex parte acciderit contraria aliqua Occasio (quod Deus aver-  
sat) pacare velis secundum Pacta et Amicitiam Nostram; Deus at-  
tissimus Nos ex utraque Parte perpetuo in felici benedictione sua sin-  
ceraque et immutabili amicitia conservare dignetur.

## Responsum ad Imperatorem Turcarum.

Augustus Secundus Dei Gratia Rex ac Serenissimo ac Potentissimo Principi Domino Sultano Machmet Han Imperatori Maximo Constantinopolitano, atque in Asia, Africa et Europa, Persarum, Arabum, Syriae et Cyri Aegyptique Domino Amice et vicino Nostro Charissimo salutem et bonae vicinitatis atque Amicitiae mutuae perpetuum incrementum. Serenissime ac Potentissime Princeps, Amice et Vicine Noster charissime. Ex Literis Serenitatis Vestrae, quas Nobis fidelis Legatus ejus Magnus Machmet Effendi reddidit, cum singulari animi nostri solatio perceperimus, Serenitatem Vestram plenam justitiae et aequitatis ad solium Othomannici Imperii non modo propriis virtutibus, sed et populi subjecti studio elevatum esse. Gratulamur proinde Serenitati Vestrae hanc sublimem ad Thronum haereditarium elevationem, eo magis gaudentes, quo prosperiorem spem Nobis facit insignis haec Providentia summi Dei per quem Reges regnant, quod Serenitas Vestra ita Imperii sui moderabitur potestatem, ne ullum justitiae ac bonae vicinitati praesudicium eveniat. Cum vero Nos ac tota Respublica circa primam curam Regionis Serenitatis Vestrae amplam ex Literis et Legatione ipsius perciperimus securitatem manutendam ac Nobiscum et cum Republica inviolabilis pacis ac amicitiae in fide Factorum solennium stabilitae, Partium Nostrarum esse censimus, grato animo atque pari ratione sinceram amicitiam, veram pacem, bonam viciniam et inviolabilem Tractatum cum Praecessoribus Serenitatis Vestrae initorum observantiam cultivare et manutenerere. Dederamus Nos jam ante haec in arduis etiam circumstantiis non obscurum Documentum, quantum religione habeamus stipulatam pacis fidem initorumque cum praefulgida Porta Othomannica pacem et amicitiam, mutuae ejusdem amicitiae et pacis observantiam a Serenitate Vestra et Ministris Ipsius perennare amonuerimus. De quo sicuti Nos moderna Nobisque grata Serenitatis Vestrae Legatio plene affidit, ita Legatum Gratia Nostra Regia cumulatam rursus remittendo eundem obligavimus, quatenus de mutuo pariter affectu Nostro atque constanti amicitia ex Parte Nostra et Respublicae Serenitatem Vestram certiore reddat. Cui de cetero Nos pacatum Imperium, longaevitam vitam, prosperosque rerum successus à Deo Optimo Maximo ex animo apprecamur. Dabantur Varsaviae die 26 mensis Febr. Anno à Nativitate Dei Salvatoris Nostri Dñi Jesu Christi 1731, Regni vero Nostris 34 Anno.

Copia Litterarum Mehemet Paschae Supremi Vezirü ad  
Serenissimum Poloniae Regem.

Fidei Christianae addictorum Dominorum Senatorum aliorumque  
Dominorum totius Reipublicae (quam regit) Serenissimo, Magnifi-  
centissimo, benignissimo, grato et gratioso amico Augusto Secundo  
Poloniae Regi, Lithuaniæ multarumque aliarum Regionum Domi-  
natori salutem Regimen faustumque pacatumque a Deo apprea-  
mur. Deo invisibili Creatori coeli et terrae sit laus et gloria  
pro omni ejus Clementi Providentiæ ex quo felici illa die 19 Novem-  
bris Luna crescente Anno Mahometano 1143 Serenissimum, Poten-  
tissimum Invicissimumque Clementissimum et benignissimum  
Mahometum Imperio et Dominio Turcico, simul cum universis  
ad id pertinentibus Provinciis donavit, cui Numen Supremum  
benedictionem suam, salutem et Regimen felix longævumque  
largiatur. Qui Serenissimus, Clementissimusque Dominus et  
Schach meus occupato Imperio Turcico sedens in Dywano in  
praesentia omnium Senatorum Consiliariorumque sigillum  
Imperii ex Gratia et Clementia sua mihi conferre signatus  
est, in quo Consilio magno conclusit ad Regem Poloniae ami-  
cum nostrum mittere Litteras suas amicas exigentes eandem  
amicitiam, quae cum Antecessoribus suis, in fide sancitorum  
ex utraque parte Tractatum cultivata est, proinde eo instam-  
li Litteras amicas ad Amicum Nostrum scribi jussit, cum  
quibus ablegavit emeritum ex Dywano Mehemetem Effendi,  
per quem nec ego differo, etiam Litteris meis amicis quaere-  
re de salute et faustis rerum successibus, Amici Nostri,  
quem etiam de mutua irrevocabilique secundum Pacta ami-  
citiae conventio non dubitans de Rege Magno Nostro Amico  
et Republica eandem potius amicitiam ex gratia Dei Altis-  
simi exspecto.

Atque si imperante Serenissimo Padeschacho, Regnum  
Poloniae tranquillam a Nobis habebit pacem, in fide Tracta-  
tum stabilitorum, exinde si contigerit casus aliquis con-  
trarius Pactis (quod Deus avertat) justitiam Amici Nostri  
exspectamus, nec non ego sentio, quod eandem reciprocè conser-  
vaturi sitis amicitiam, quam Serenissimus Padeschach  
meus, in quo Deus utrumque partem juvet gratia sua:  
De caetero data occasione me amicum suum Litteris  
suis dignari velit, rogo, servet Nos Deus perpetuo in  
felici et immutabili pace.

Responsum. Augustus Secundus, Dei  
Gratia Rex etc.

N. 4.

Illustrissimo Principi Domino Mehemet Pascha, Serenissimo

ae Potentissimae Turcarum Imperatoris Supremo Vexillo,  
Amico Nostro salutem et benevolentiam Nostram Regiam.

Illustrissime Princeps Amice Noster.

Postquam ex literis quas Nobis Magnificus Machmet Effendi  
suae Serenitatis Legatus etiam ab Illustritate Vestra attulit,  
intelleximus, qualiter Serenissimus Potentissimusque Turcarum  
Imperator nunc feliciter regnans inter primas Regni sui cu-  
ras reponit sinceram pacis et amicitiae studium, bonaeque  
vicinitatis ac iustitiae, nec non praetorum observantiam,  
et quod ad summi muneris levamen Ministrorum sibi in Per-  
sona Illustritatis Vestrae elegerit dignissimum, eique sigil-  
lum Imperii sui in pleno Magnatum Consilio ad custodiam  
tradiderit, fateri cogimur, particularem Nobis accessisse  
exinde satisfactionem, pari enim ratione Nos et Respu-  
blica Polona correspondere desideramus, stipulatamque  
Pactis fidem religiose conservare, ac omnem iustitiam, u-  
bi casus tulerit, administrare ea parte Nostra in votis  
habemus. Et cum Nobis spem faciat prosperam praefatus  
Magnificus Effendi de immutabili ex parte praefulgidae  
Portae Ottomanicae pacis et amicitiae cultu, quod etiam  
Literarum tenor abunde confirmat ad supremum Illustri-  
tatis Vestrae Ministerium praecipuum pertinebit, tales Nos  
suae Serenitati Domino suo reddere, quales nunc habere  
desiderat per mutuae pacis ac inviolabilis amicitiae bo-  
naeque vicinitiae observationem. De caetero uti dubitare  
non possumus, quod praefatus Magnificus Legatus, qui  
condigne Legatione sua expedita capitis Ministri peregit  
officium, fidele testimonium perhibebit de inviolabili  
sincerae amicitiae Nostrae continuatione, ita eundem fa-  
voribus Nostris Regis cumulatum dimittentes Gratiae suae  
Serenitatis nec non particulari benevolentiae Illustritatis  
Vestrae prospera cuncta a Deo omnium bonorum auctore  
apprecamus. Dabuntur Varsaviae die 26 mensis Febr. Anno  
a nativitate Dei Salvatoris Nostri Jesu Christi 1731, Regni  
vero Nostri 34 Anno.

N. 5.

Transcriptio Ceremoniarum circa Homagium Sa-  
rae Mti a Celsissimo Ferdinando Curlandiae et Se-  
migalliae in Livonia Duce per Legatum Plenipo-  
tentiarium vigore Dispensationis a Personalitate  
illius in Comitibus Grodenensibus obtentae, absque  
Solemnitatibus

Solemnitatibus tali Debitis, Varsaviae Die 25<sup>ta</sup> mensis Februarii Anno 1731 reditum observatae.

In termino per S. R. M<sup>tes</sup> Romagii et Investiturae Celsissimo Ferdinando Curlandiae et Semigalliae in Livonia Duci praefixo comparuit Magnificus Fridericus Gothardus a Bülow Intimus Consiliarius Belli S. R. M<sup>tes</sup> Poellator Palatinatus Braclaviensis, Legatus et Plenipotentiarius Eiusdem Celsissimi Ducis, productisque suis Credentialibus et Plenipotentia ab Eodem Celsissimo Duce sibi data, quarum tenor talis:

Dei Gratia Nos Ferdinandus Curlandiae et Semigalliae in Livonia Dux, Notum facimus praesentibus Literis Nostis, quia Nos Generosum Fridericum Gothardum a Bülow S. R. M<sup>tes</sup> Consiliarium Intimum Belli, Poellatorem Palatinatus Braclaviensis in Legatum et Plenipotentiarium fecimus et constituisimus, eique omnimodam facultatem dedimus et damus praesentibus, ut possit et valeat coram S. R. Majestate Domino Nostro Clementissimo comparere et vigore Novellae Legis Comitiorum Grodnensium Juramentum Romagii antiquitus Descriptum, etiam superaddito de servanda Novella Constitutione Comitiorum Grodnensium de Ducatu Curlandiae sanita et nihil in contrarium eidem faciendis; in conscientiam Nostram Eidem S. R. M<sup>tes</sup> Domino Nostro Clementissimo et Republicae praestare, Investituramque in Ducatus Curlandiae et Semigalliae pro Nobis petere et recipere, ac omnia et singula circa eandem Investituram ex Leye et Consuetudine necessaria et opportuna Nomine Nostro peragere, quae omnia per ipsum rite et legitime peracta pro rato et grato Nos suscepturos velle, spondemus et cavemus. In cuius rei fidem praesentes manu Nostro subscriptas Sigillo Nostro communiri fecimus. Datum Gedani 5<sup>ta</sup> mensis Febr. 1731.

Ferdinandus Dux Curlandiae et Semigalliae  
(L. S.).

Supplicavit S. R. M<sup>tes</sup> ut ad hocce Romagium diu desideratum Celsissimum Ducem Curlandiae et Semigalliae in Livonia per se Legatum et Plenipotentiarium reddendum Investituramque ac Investituram super hos Ducatus Eidem Celsissimo Duci conferre S. R. M<sup>tes</sup> clementer dignetur.

Cui supplicationi S. R. M<sup>tes</sup> clementer annuendo eundem Magnificum Legatum et Plenipotentiarium acceptare, et ad hocce Romagium Celsissimum Ducem in persona ejusdem Legati admittere dignata est, atque in hunc finem eadem Die 25<sup>ta</sup> Febr. A<sup>o</sup> currenti 1731 hora circiter Duodecima meridiana, Illustres et Magnifici Casirivus Rudinski Castellanus

Cornensis et Antonius Sebastianus Dembowski, Referendarius Regni / qui vices absentis Secretarii Regni majoris gerebat / ad Hospitium Legati, quod in Circulo fori Varsaviensis habuit, cum splendidiori Curru Regio à S. R. Mte missi erant, ut eum ad Arcem Regiam Varsaviensem deducerent.

Præfatus itaque D. Legatus et Plenipotentiarius hunc Regium currum ascendens una cum memoratis Illustribus Castellano Cornensi, et Referendario Regni / quam proprium currum sex equis junctum Assistentia seorsiva stipatum Legatus sequi mandabat / præeunte Hospitiorum Designatore Austro una cum sexdecim Aethiopibus porro sex pedisequis, sex hungariis peditatis, vito Dalmatis, partim a lateribus Rhedæ euntibus, partim eam sequentibus, præsertim insigni frequentia stipatus cum numerosissimo circiter sexaginta Rhedarum sex equis singulariter juncturum, comitatu ad Arcem Regiam se contulit. Quem Legatum in porta inferioris Aris circa Guardiam S. R. Mte centuria militum hungarorum Illm. Marchalli Regni expanso vexillo advenientem salutabat, ingredientemque Cohortis Regiæ Guardiae quatuor centuriæ, ceterum vero Satellitum Trabantum duæ Turmæ, omnes expansis vexillis et clangore tubarum, Simpanorumque intermixto ad hoc variis instrumentis musicis hinc inde intra moenia aris intonantibus, Legatum salutando exceperunt.

Ascendente Aris Regiæ scalas Legato in ultimo gradu Magnificus Mokranowski Vexillifer Terræ Varsaviensis obviam ivit ad superiorem gradum pervenientem Legatum quatuor Regii Cubiculares, utprope Dominus Laluski, Kalinowski, Pominski, Unruh præmissis Curialibus exceperunt, exceptumque comitati sunt per plurimas locatas vigilias, quæ præeuntem Legatum armis præsentatis honorarunt, donec ventum ad Stubam Senatoriam, in cujus vestibuli foribus Illm. Mareschallus Supremus Regni expectando D. Legatum recepit, et ad Thronum Regium in eadem Stuba Senatoria comparatum deduxit.

In introitu Dni Legati arangebant Illm. Dni Dni Senatores a dextra et sinistra sedentes in curulibus suis, à quorum tergo ex utraque parte stubæ ejusdem in imis positi Chori subsellis Illustrissimæ feminae, mulieres et virgines erant spectatrices, ex opposito autem Throni Regii in aliis superioribus namris Legatus Turcius cum suæ nationis assistentia, et in Galeria cubicularis superioribus Nuntius Apostolicus, Legati Magni Imperatoris, Regis Galliae et aliarum Potentiorum hujus Actus erant spectatores, et non parum splendoris Conventui huic magnificentissimo addiderunt.

Thronus parmo rubro instructus erat, seniolis aureis excornatus, Theatrum tribus gradibus altum et rubro parmo stratum, ubi S. R. Mtes sedebat in solio, parmo holoserico lecto, seniolis aureis splendide ornato venientem expectabat. Adstabant Illmi Ministri Status Regni, Supremus Mareschallus Josephus Vancolinus Moiszek, Joannes Lipski Pro-Cancellarius Regni, Michael Princeps Czartoriski Pro-Cancellarius M. D. Lith., Latuski spiritualis Referendarius tenens librum Evangeliorum (in absentia Secretarii Majoris Regni) et Scultoris, Antonius Sebastianus Dembowski Referendarius Regni, Branicki Vexillifer Regni a dextris vexillum feudale tenens, a sinistris vero Princeps Lubomirski Ensifer Regni, et Laurisza Ensifer Magni D. Lith. strictis gladiis officia sua exercentes et caeteri Illustres Officiales et Proceres utriusque Gentis Throno Regio assistebant.

Appropinquans Thronum Regium Legatus tribus salutationibus detecto capite S. R. Mtem adoravit, quem S. R. Mtas parum detecto capite honoravit, et in genua inferiori in genua procumbens D. Legatus saltem ad S. R. Mtem sermonem et orationem petitionariam habuit.

Serenissime ac Potentissime Rex.  
Domine Domine Clementissime.

Ea est Principum beatitudo in terris et supra communem sortem erecta felicitatis eminentia, ut soli mortalium omnificentiae splendore praepollentes praeter pluviosas, quibus Divinitatem aemulari datum est, Dotes gratiarum magnitudine et beneficiorum frequentia atque assiduitate propius ad eandem accedere valeant.

Ut omnibus, quae Mtem comitant ornamentis S. R. Mtas abundat et excellit, ita sigillatim naturae quaedam bonitate munificens illud ingenium, quod vobis quotidie admiratur, Ipsi contigit, ut ad erogandas gratias ac liberalitates nata formataque videatur.

Qui quidem munificus ardor ne unquam fatisceret, factum Divina Providentia, ut Paternum ipsi naturaretur Dominium, et prae maturo naturae tributo Frater nascenti Jure major fati cederet, cederetque Ditionibus.

Haud exiguum si naeta fuerat S. R. Mtas Vestra campum, in quo immatae sibi beneficentiae et largitatis sequeretur motus, sed non adeo amplius, qui vastitati munificentiae responderet, quamobrem benignius illud, quod rebus humanis prospicit fatum, Regem esse voluit S. R. Mtem Vestram, qui et Genti moderaretur Generosissimae et salium esset Regnorum Rex, quas abunde satis ea

suppetere, quibus animus supra omnem sortem huma-  
nam ad tribuenda beneficia efficitur, citra ullam Dominatio-  
nis curam expleretur. Augent gloriam virtutis, et copia  
actuum, et Diuturnitas Imperii, dum per 30 et ultra annos  
beneficia maxima largitate fundere potuerit, imo fuderit  
S. R. Mta Vestra, dum longius omnibus Europae Principibus  
imperaverit, quo Populis suis existeret munificentius.

Vix ullus suorum conspicitur, cui honores non contulerit, quem  
non beneficiis cumulaverit, nemo autem plane ex amplo Se-  
natorum Ordine, qui Curulem suam a S. R. Mte se tenere non  
lactetur, summamque animi voluptate Patrem tanti Senatus  
non veneretur. Unicus adhuc superest fidelissimusque S. R.  
Mti Clientis fiduciaris, Illustrissimus Princeps Ferdinandus  
in Livonia Curlandiae et Semigalliae Dux, qui Gratiam et  
Clementiam ejusdem praestolatur, et quem solum Dominus Du-  
calis superstitem Divina Providentia ad rarae aetatis cul-  
men vel ideo provecisse videtur, ne munificentiae S. R.  
Mti Vestrae aliquid deceret, ne ille solus esset, qui non de  
beneficentia Regia gauderet.

Singularis Gratiae atque Benevolentiae non levi jam sum  
expertus est partem Illius Princeps, quando S. R. Mta Vestra  
provecitae illius aetati indulgendo, Legati ministerio Jurium  
veterum confirmationem ac Investituram suscipere, Homage  
umque praestare gratiosissime concessit, quam eximiam  
Clementiam submississima ac iterata colit gratitudine.  
Quod ut auspiciato tandem assequatur successu, sistit se  
vicaria praesentia coram Sacratissimo Throno Regio per me  
Plenipotentiarium suum supplicii exorans cultu dignetur  
S. R. Mta Vestra, tanquam supremus et directus Dominus  
vigore veterum per Serenissimos Praedecessores Poloniae Re-  
ges et Magnos Lithuaniae Duces concessarum Investitura-  
rum et Jurium de Terris, civitatibus, oppidis, villis, pagis,  
arcibus, juribus praeminentibus totoque Ducatu Curlandiae, Se-  
migalliae in Livonia illum investire, quo nomine ad pedes  
S. R. Mti Vestrae provolutus juxta laudabilem apud roma-  
nos Gentes receptam consuetudinem flexis genibus homa-  
gium praestare et solenni juramento fidem et obedientiam  
per me obstringere paratus est.

Respondit a S. R. Mte Illustrissimus Cancellarius  
Regni his verbis:

Intaminata hucusque Illorum in Livonia Curlandiae et  
Semigalliae Ducum erga Reges et Republicam Polonicam fides  
praestata Illius Ducis Ferdinandi merita id effecere, ut S. R.  
Mta Dominus Noster Clementissimus cum Ordinibus Regni

in Comitibus Grodenensibus ultimarius id permiserit, quin Illustri-  
 Dux longiori itinere suam non gravando senectam, possit per  
 Plenipotentiarium suum reddere Homagium et fidelitatis prae-  
 stare juramentum. Quod cum Generositas Vestra, uti suae Illu-  
 stritatis Legatus et Plenipotentiarium nomine ejusdem Illustri-  
 Ferdinandi Ducis humiliter expetit, S. R. Mtes Dominus No-  
 ster Clementissimus votis et precibus Illustritatis suae benigni-  
 ter annuendo ad investitendum Illustri Ducem Ferdinandum  
 in Persona Generositatis Vestrae, uti ejus Plenipotentiarium super  
 Curlandiae et Semigalliae in Livonia Ducatus clementer proce-  
 dit, sperat autem S. R. Mtes Dominus Noster Almus Illustritatem  
 suam daturam operam, ut hanc ejus erga se Mtes Reginae  
 beneficentiam debitis prosequatur officiis, Deque ea ac Regno  
 illius perpetuo bene mereri studeat.

His peractis S. R. Mtes Vexillum feudale, quod Illustri Vexil-  
 lifer tenebat, apprehendit, illudque Legato tradidit, Illustri au-  
 tem Vice Cancellarius a S. R. Mtes haec verba dixit:

S. R. Mtes Augustus II Dei Gratia Rex Poloniae, Ma-  
 gnus Dux Lithuaniae Dominus Noster Clementissimus na-  
 turalis et supremus Dominus totius Livoniae, Ducatumque  
 Curlandiae et Semigalliae, annuendo precibus Illustri Ferdi-  
 nandi tradit et concedit Illustritati suae in feudum terras,  
 civitates, oppida et arcus commemoratorum in Livonia Cur-  
 landiae et Semigalliae Ducatum, et ad eandem Illustritatem  
 suam per hujus Vexilli traditionem in Persona Generositatis  
 suae Friderici Gothardi a Bülow, uti Plenipotentiarium Illu-  
 stritatis suae investit et instituit Gratia et benignitate  
 sua Regiae Mtes, qua Illustritatem suam ob singularia in  
 Reges Regnumque Poloniae Antecessorum quoque ejus Illustri-  
 tatis Ducum merita complectitur, speratque Illustritatem  
 suam beneficii hujus memorem semper futuram gratamque  
 pro eo se exhibituram.

Inde liber Evangeliorum per Illustri Referendarium Regni  
 spiritualem, quem manibus tenebat in sinu S. R. Mtes posi-  
 tus, praefatus itaque Legatus ad superiorem Throni gradum  
 ascendens, ibidem flexis genibus leva manu Vexillum feudale  
 tenens, dextra autem super Evangelium posita Juramentum  
 fidelitatis praestante Illustri Vice Cancellario Regni praestitit  
 in eam Rhotam:

Ego Fridericus Gothardus a Bülow S. R. Mtes intimus  
 Consiliarius Belli, Poellator Palatinatus Braclaviensis Illustri  
 Principis Ferdinandi Curlandiae et Semigalliae in Livonia  
 Ducis pro praestando Homagio et recipienda Investitura  
 Legatus et Plenipotentiarium nomine et mandato et in  
 animam ejusdem Illustri Ducis, juro super haec sacra

Dei Evangelia, quod idem Ill<sup>mo</sup> Ferdinandus Dux ab hac ho-  
ra deinceps ad ultimum diem vitae suae erit fidelis et obe-  
diens tibi Serenissimo Augusto Secundo Regi Poloniae, Magno  
Duci Lithuaniae et nec non Haereditario Duci Saxoniae  
et Principi Electori, sicuti suo naturali et haereditario Domino  
et Successoribus suis legitimis Regibus Poloniae Dominis suis con-  
tra omnem hominem nemine prorsus excepto, et quod nun-  
quam scienter erit in consilio vel auxilio vel in facto ex quo  
(quod absit) amittas vitam vel membrum aliquod vel per quod  
accipias in Persona aliquam laesionem vel injuriam vel con-  
tumeliam vel per quod amittas aliquem honorem, quem nun-  
habet, vel post habebis, et si sciverit vel audiverit de aliquo  
qui velit aliquid istorum contra te facere, pro posse suo, ut  
fiat impedimentum praestabit et si contigerit te rem aliquam  
quam habes, vel post habebis, casu aliquo amittere, eam re-  
cuperare curabit, irreperataque retinenda Te omni tem-  
pore juvabit, et si sciverit, Te velle contra aliquem publi-  
co Consilio arma sumere, et de eo generaliter vel speciali-  
ter requisitus fuerit, suum Tibi secundum pacta praesta-  
bit auxilium, et si aliquid illi de secreto manifestaveris,  
illud sine Tua licentia nemini pandet, neque quidquam  
per quod pandatur, faciet, et si Consilium ab ipso super  
aliquo facto protuleris, illud Tibi dabit consilium, quod  
Dominis Tuis judicaverit maxime expedire, et nunquam  
ex persona sua aliquid scienter quod pertinet ad Tuam  
vel Regni Dominiorumque Tuorum Regno adiutorum vel  
in posterum adiungendorum injuriam vel contumeliam  
faciet, imo honorem, dignitatem, commodaque Tua, Re-  
gni et Dominiorum Tuorum tuebitur, et conservabit, et  
quo maxime poterit, augetur, Denique etiam Pacta pro-  
pra, antiqua, omnia et singula quaecumque tempore a  
Praedecessoribus suis Curlandiae et Semigalliae Ducibus cum  
Inchyto hoc Poloniae Regno et Magno D. Lith. contractam et  
formulam Regiminis iteratasque Transactiones, Conditio-  
nes cum Serenissimis Divae memoriae Regibus Poloniae et  
Magnis Ducibus Lithuaniae factas, Novellam Constitutio-  
nem Comitiorum Grodnensium de Ducatu Curlandiae san-  
ctam servabit, adimplebit, et nihil in contrarium ei-  
dem Novellae Legi faciet, ac praeterea omnium et sin-  
gularum Equestri Ordinis ac privatorum Ducatus Curlan-  
diae incolarum jura, Privilegia, libertates, immunitates  
santas sanctas integerrime servabit nec quidquam in con-  
trarium earundem praesudicium ac derogationis faciet aut  
fieri permittet, sic me et Ill<sup>mo</sup> Ducem Deus adjuvet et  
haec sancta Dei Evangelia. Praestito juramento D. Legatus

11

Centurioni Dño a Butberg Vexillum illud feudale tradidit  
et ad inferiorem Theatri gradum in genua iterum procum-  
bens pro clementissima Infundatione humillimas gratias  
egit S. R. Mti his verbis:

Serenissime et Potentissime Rex  
Domine Domine Clementissime.

Veneratur et devotissimo animi cultu prosequitur beneficam  
Clementiam S. R. Mti Vestrae Illius Curlandiae Princeps, qua  
solemni feudi renovatione ea, quae a Serenissimis Praedecesso-  
ribus Poloniae Regibus olim fuere concessa, gratisissime con-  
firmare et conferre est dignata, agnosuit illam majorem  
quam ut verbis exprimi possit, sanctaeque promittit se iis,  
quae feuda exposcunt, obsequiis omnem in deferendo grato  
beneficiisque memore animo pietate testaturum. Servabit  
Ipse fidem fidelitatemque intaminatam jam ante longe, quam  
juramenti vinculo ad eam obstringeretur, et ita servabit, ut  
nec hostium insultibus, nec temporum calamitatibus labefa-  
ctetur.

Servabit et eandem in posterum deinceps hoc magis, quo  
in clientelam et Protectionem S. R. Mti Vestrae ac totius Rei  
publicae se magne omnia contulit.

Confidit S. R. Mtem Vestram gratias, quas ipsi hac solempni  
die est largita, novis gratis ita esse cumulaturam ne tri-  
stis praeteritorum temporum acerba afflictiae fortunae re-  
cordatio senectam amplius turbet, aetatem gravemque reddat.

Spe nititur summa se novo hoc eodemque maximo mu-  
nitum praesidio omnes elisurum impetus, quietaque feudi  
possessione eo magis fruturum, quo feliciora ea attingisse  
exultat tempora quibus ne vota quidem addi possunt a-  
lia, quam ut sint diuturna.

Dent Tibi Clementissime Rex Dii autem, quam mereris,  
servent animo, quem dederunt.

Cui Illimus Pro-Cancellarius Regni a S. R. Mte respondit  
in hunc qui sequitur modum:

Perfecit S. R. Mtas Dominus Noster Clementissimus ea, quae  
Majestatici Juris erant, superest ut Illius Ferdinandus  
Dux Curlandiae et Semigalliae in Livonia, ea quae fidelem  
feudatarium decent, adimpleat, ac pro tanto beneficio de S. R.  
Mte et Republica perpetuo bene mereri studeat.

His finitis Illius et Supremus Mareschallus Regni Dnum  
Legatum ad capiendam sessionem in sella a sinistris S. R.  
Mti in supremo Theatri gradu posita invitavit, hoc itaque  
loco occupato Dnus Legatus more jam olim usitato paululum  
caput tenuit, quod in honorem S. R. Mti mox iterum demu-  
davit.

Surgente jam Legato Serenissimus Rex in contestationem

affectus sui singularis erga Celsissimum Ducem, Ordinem Albae Aquilae pretiosum adamantium Gallico idioma Legatum ablocutus, eidem Celsissimo Duci transmittendum tradidit.